Capitulum secundum tractatus et tripli libri quarti de celo et mundo in quo ostenditur quomodo figura est causa motus et quomodo non.

Igitur autem non causa eius quod est ferri simpliciter aut deorsum aut sursum sed eius quod velocius aut tardius. propter autem causas non difficile videre.

Istud est secundum capitulum tertij tractatus libri quarti de celo et mundo: in quo postquam Apuleius in precedenti capitulo declarauit numerum elementorum, probando etiam quartum et non plura, non ostendit quomodo figura est causa motus et quomodo non. Et tunc dividitur in duas partes: quia deinde proponit intentum secundo prosequitur ibi. Dicitur enim. Dicit de prima figura non sunt causa eius quod est ferri simpliciter ut deorsum aut sursum sed sunt causa eius quod est

Quartus

ri uelocius aut tardius: propter quas autem causas non difficile est uidere. Intelligendum secundum commentatorem continentem. xlvi. & A.z. introduxit istud capitulo ad obuiatu opionibus aliquoꝝ q̄ dixerunt elta h[ab]e figuraꝝ q̄ sunt ea grauitatis aut levitatis in eis ut q̄ ignis h[ab]e figuraꝝ piramidaꝝ q̄ ē ea levitatis. & q̄ tri h[ab]e figuraꝝ q̄datis que ē ea trauitatis. & q̄ elementa media h[ab]e figuraꝝ medias inter istas pp̄ quas inueniuntur in dispoſione mediis in grauitate & levitate. Itō. n. deſtruxit A.z. in 3° oñdendo elta nō h[ab]e figuraꝝ p[er] se nedū q̄ h[ab]eant figuraꝝ q̄ que s[unt] ea grauitatis aut levitatis i[st]is. & id hic coſtitu[re]t q̄ figura nō ē ca[usa] mo[ti]oꝝ uocat[ur] aut tarditatis. Dubitatur enim nunc propter quid

Lata ferrea: & plumbum amplius in aqua. alia autem minora et minoris grauitatis si sunt rotunda aut longa puta acus deoſuſi feruntur. Et quare quedā propter paruitatem amplius & alia terrea & pulucrea utique in acre.

Proſequit[ur] d[icitu]r. Et d[icitu]r in tres q[ua]nta p[ro]p[ter] duas dubitationes. ſed oñder ad eas fm̄ democritū. 3° r[ati]onē fm̄ p[ro]p[ter] intentiōem. ibi ſecunda. De h[ab]itib[us] i[st]is. Q[uod] aut[em] dicit ē p[ro]p[ter] q[ua]d dubitatio[n]ū p[er] q[ua]ndam corpora ferrea lata & sub lata & plumbū ſi in h[ab]itu apl[us] mo[ti]uatur in aq[ua] & nō def[er]endū alia aut corpora minora & minoris grauitatis. Sic rotunda & longa: puta acris deoſuſi feruntur. & q[ua]re quedā corpora grauitatis p[ro]p[ter] uitatē apl[us] mo[ti]uatur in aq[ua] & nō def[er]endū ſunt uerbaꝝ. & alia corpora p[ro]p[ter] terrę & pulucrea uerbaꝝ ſunt uerbaꝝ. & nō d[icitu]r ſed d[icitu]r in acre ſicut corpora deoſuſi habentia per aerenem vel uerbaꝝ.

De his autem omnibus. putare qui dem causam esse: quemadmodum democritus non recte habet. Ille. n. inquit e[st] eu[er]a calida ex aqua ſurſuſ pellere lata habentium grauitatem. Stricta autem decidere. pauca enim esse contra pulsantia ipſis. Oportebat enim in aere adhuc hoc magis facere quemadmodum iſt[us] ſit et ille ipſe. Sed iſt[us] ſoluit debilitate: ait enim non in unum impetum facere ſi on dicens ſion motum eorum que ſurſum ſcruntur corporum.